
 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

SETTORE SUAP/AA.PP./PROMOZIONESOCIALE/PATRIMONIO/ECONOMATO 

N.077/Registro Generale N.037/Registro di servizio 

del 24/01/2018 del 24/01/2018 

Oggetto: 
ATTIVITA’ DI AGGREGAZIONE, SOCIALIZZAZIONE E DI INTEGRAZIONE “IL 

NATALE DELLA SOLIDARIETA’”. LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(art.183-comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267) 

 

Capurso, 24/01/2018 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ECONOMICO FINANZIARIO 

F.to dott. Nicola Bavaro 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio informatico del sito web istituzionale del 

Comune all’indirizzo www.comune.capurso.bari.it, dal giorno 24/01/2018 per restarvi dieci giorni 

consecutivi. 

 

Capurso, 24/01/2018 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

                F.to Maria Tansella 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

                     

                       IL CAPO SETTORE 

                       Dottor Vito Prigigallo 

Capurso, 24/01/2018 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che questa Amministrazione, con deliberazione di Giunta n.146 del 19/12/2017, al fine di 

contrastare l’isolamento e l’emarginazione sociale delle persone anziane, di mantenere i livelli di autonomia 

della persona e di supportare le famiglie con persone diversamente abili, ha inteso organizzare, in occasione 

delle festività natalizie 2017 in collaborazione con il Comitato di gestione del Centro Sociale Anziani, le 

seguenti attività: 

� dicembre 2017: pranzo di Natale 2017 c/o Nuova Sala Bianca;  

� dicembre 2017: distribuzione di voucher per allietare il Natale delle famiglie in difficoltà;  

� gennaio 2018: tombolata di Natale c/o Centro Sociale per Anziani; 

considerato che per le finalità appena descritte si è provveduto ad adottare le determinazione n.1221/297 del 

22/12/2017 destinando ed impegnando  la complessiva somma di € 6.270,22 per le iniziative di cui alla 

deliberazione di Giunta n.146 e nello specifico:   

− € 1.800,00 (Iva al 10% inclusa) quale quota di compartecipazione per il pranzo di Natale 2017 c/o la 

“Nuova Sala Bianca” di Saverio Consalvo in Capurso - P.IVA: 03035460728,  codice fiscale CNS SVR 

63C01 L425D ovvero contribuendo alla quota pro capite di €10,00 per ogni ospite convenuto;  

− € 500,00 quale contributo per l’animazione presso la citata Nuova Sala Bianca in occasione del pranzo di 

Natale 2017 in favore dell'Associazione di Promozione Sociale “ECOTOUR” con sede a Capurso in via 

Mizzi n.70, codice fiscale 93395140721;  

− € 79,30 (Iva al 22% inclusa)  quale importo per la stampa dei voucher che saranno distribuiti alle 

famiglie bisognose a cura di Grafica Squeo di Santorsola Giacomo Giovanni Paolo con sede a Capurso 

in via S.Onofrio n.18/A identificativo ai fini IVA IT04427720729; 

− € 1.240,92 quale contributo alla Caritas diocesana per l’acquisto di generi alimentari e nonché beni 

alimentari di prima necessità per la mensa famiglie disagiate;   

− € 2.650,00 per la fornitura di n.53 vouchers del valore di € 50,00 che saranno consegnati alle famiglie 

bisognose opportunamente segnalate dal Servizio Sociale Professionale e che partecipano all’iniziativa 

denominata “Natale a Capurso”;   

considerato altresì che con le citata determinazione n.1221/297 del 22/12/17 si è di provveduto alla 

copertura finanziaria delle risorse di € 6.270,22 così come appena riportato:    

− € 2.344,08 all’Intervento 1.10.04.03 - Missione 12 – Programma 03 – Piano dei Conti 1.3.2.99.999  - 

Capitolo 189.000 “Servizi in favore di anziani” – Impegno n.850/2017, per la stampa dei voucher, 

l’animazione presso la Nuova Sala Bianca e per parte del pranzo di Natale 2017;   

− € 1.240,92 all’Intervento 1.10.04.02 - Missione 12 – Programma 04 – Piano dei Conti 1.3.1.2.999  - 

Capitolo 317.000 “Acquisti per progetto mensa famiglie disagiate” – Impegno n.851/2017 per 

l’acquisto di generi alimentari dalla Caritas diocesana;   

− € 2.685,22 all’Intervento 1.10.04.03 - Missione 12 – Programma 07 – Piano dei Conti 1.3.2.99.999  - 

Capitolo 569.000 “Utilizzo in attività sociali del 5 per mille IRPEF”- Impegno n.852/2017, per 

finanziare la distribuzione di voucher a famiglie in difficoltà segnalate dal Servizio Sociale 

Professionale e per il saldo del pranzo di Natale 2017; 

atteso che si è reso necessario rimodulare parzialmente la spesa complessiva per le iniziative organizzate in 

occasione del Natale della solidarietà 2017 ed in particolare per quanto concerne i contributi riconosciuti in 

favore della Caritas diocesana e la distribuzione dei 54 voucher ai commercianti, così come stabilito nella 

determinazione n.37/17 del 09/01/2018, ovvero:  

− € 1.190,92 quale contributo alla Caritas diocesana per l’acquisto di generi alimentari e nonché beni 

alimentari di prima necessità per la mensa famiglie disagiate;   

− € 2.700,00 per la fornitura di n.54 voucher del valore di € 50,00 che saranno consegnati alle famiglie 

bisognose opportunamente segnalate dal Servizio Sociale Professionale e che partecipano all’iniziativa 

denominata “Natale a Capurso”;   



preso atto che sono pervenute le fatture elettroniche dei vari soggetti che hanno partecipano all’iniziativa 

denominata “Natale a Capurso” e, nello specifico, da parte delle ditte:  

− Nuova Sala Bianca di Consalvo Saverio di Capurso per la preparazione e somministrazione pranzo 

natalizio; 

− CICO SRL di Bari per la fornitura di generi alimentari di prima necessità da destinare alle famiglie 

bisognose che si rivolgono alla Caritas diocesana; 

− Grafica Squeo, di Giacomo Santorsola di Capurso per la stampa dei manifesti; 

atteso che si è reso necessario rimodulare parzialmente la spesa complessiva per le iniziative organizzate in 

occasione del Natale della solidarietà 2017 ed in particolare per quanto concerne la somma di € 449,24 per 

spese non preventivate e programmabili;   

visti:  

� l'art.191 comma 1 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese” del D.lgs.  

n.267/2000 e ss.mm.ii. TUEL; 

� l'art.107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del D.lgs.  n.267/2000 e ss.mm.ii. TUEL; 

� lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;  

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente riportate,  

1. di rimodulare la spesa di cui al punto 1 della determinazione n. 1221/297 del 22/12/17 nel modo 

seguente:  

⇒ € 1.800,00 (Iva al 10% inclusa) quale quota di compartecipazione per il pranzo di Natale 2017 c/o la 

“Nuova Sala Bianca” di Saverio Consalvo in Capurso – partita Iva n.03035460728,  codice fiscale CNS 

SVR 63C01 L425D ovvero contribuendo alla quota pro capite di €10,00 per ogni ospite convenuto;  

⇒ € 79,30 (Iva al 22% inclusa)  quale importo per la stampa dei voucher che saranno distribuiti alle 

famiglie bisognose a cura di Grafica Squeo di Santorsola Giacomo Giovanni Paolo con sede a Capurso 

in via S.Onofrio n.18/A partita Iva 04427720729 

⇒ € 1.241,68 quale contributo alla Caritas diocesana per l’acquisto di generi alimentari e nonché beni 

alimentari di prima necessità per la mensa famiglie disagiate, specificando che l’acquisto è stato 

effettuato presso la CICO SRL di Bari;    

⇒ € 2.700,00 per la fornitura di n.54 voucher del valore di € 50,00/cad consegnati alle famiglie bisognose 

opportunamente segnalate dal Servizio Sociale Professionale e che hanno partecipato all’iniziativa 

denominata “Natale a Capurso”;   

⇒ € 449,24 per eventuali spese non preventivate e programmabili;   

2. di liquidare la somma complessiva di € 3.120,98 e nello specifico:  

� la somma di € 1.241,68 quale importo della fattura elettronica emessa da CICO SRL, con sede legale 

a Bari in via G. Fortunato n.10, partita Iva 05754820727, per la fornitura di generi alimentari di 

prima necessità alla Caritas diocesana: fattura fatPAM 2 di € 1.241,68 del 23/12/2017 prot. n.922 del 

15/01/2018; 

� la somma di € 79,30 quale importo della fattura elettronica emessa da Grafica Squeo SRL, di  con 

sede legale a Capurso  in via S. Onofrio n.18, partita Iva 04427720729, per la fornitura di manifesti 

in occasione dell’iniziativa “il Natale della solidarietà 2017” fattura FATTPA 3_18 di € 79,30 del 

18/01/2018 prot. n.1268 del 18/01/2018;    

� la somma di € 1.800,00 quale importo della fattura elettronica emessa da Nuova Sala Bianca SRL di 

Consalvo Saverio con sede legale a Capurso  in via degli Alcantarini n.8, partita Iva 03035460728, 

per il servizio offerto in occasione del pranzo di Natale 2017 ovvero giusta fattura elettronica n.2 di 

€ 1.800,00 del 29/12/2017 prot. n.26113 del 29/12/2017; 



3. di dare atto che:  

� le somme appresso indicate di € 1.241,68 trovano copertura finanziaria giusta la determinazione 

n.1221/297, del 22/12/2017 con imputazione, quanto a € 1.240,92 all’Intervento 1.10.04.02 – 

Missione 12 – Programma 04 - Piano dei Conti 1.3.1.2.999 – Capitolo 317.000 “acquisti per progetto 

famiglie disagiate” – Impegno n.851/17, e, quanto alla restante parte di  € 0,76  all’Intervento 

1.10.04.03 – Missione 12 -  Programma 03 – Piano dei Conti 1.3.2.99.999 – Capitolo 189.000 

“servizi in favore degli anziani” – Impegno n.850/2017;  

� la somma di € 79,30 con imputazione all’Intervento 1.10.04.03 – Missione 12 – Programma 03 - 

Piano dei Conti 1.3.2.99.999 – Capitolo 189.000 “servizi in favore degli anziani” – Impegno 

n.850/17; 

� la somma di € 1.800,00 con imputazione all’Intervento 1.10.04.03 – Missione 12 – Programma 03 - 

Piano dei Conti 1.3.2.99.999 – Capitolo 189.000 “servizi in favore degli anziani” – Impegno 

n.850/17; 

4. di pagare mediante bonifico in favore di:   

� CICO SRL di Bari, partita Iva 05754820727, su c/c avente codice IBAN: 

IT72F010104173110000005840 per la somma di € 1.158,18 (imponibile), dando atto che la somma 

di € 61,95 relativa all'Iva al 10% e la somma di € 21,55 relativa all’Iva al 4% su predetto importo 

imponibile, sarà versato da questo Ente direttamente in favore dell'Erario, in forza di quanto sancito 

dall'art.17-ter del citato DPR 633/72 e con le modalità e termini di cui al Decreto del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze del 23/01/2015 (in G.U. n.27 del 03/02/2015) a valere sugli impegni 

n.850/17 e n.851/17;  

� GRAFICA SQUEO, partita Iva 04427720729, su c/c codice IBAN: 

IT59Q0311141410000000002447 per la somma di € 65,00 (imponibile), dando atto che la somma di 

€ 14,30 relativa all'Iva al 22 % su predetto importo imponibile, sarà versato da questo Ente 

direttamente in favore dell'Erario, in forza di quanto sancito dall'art.17-ter del citato DPR 633/72 e 

con le modalità e termini di cui al Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 

23/01/2015 (in G.U. n.27 del 03/02/2015) a valere sull’impegno n.850/17;  

� LA NUOVA SALA BIANCA DI CONSALVO SAVERIO, partita Iva 03035460728, su c/c codice 

IBAN: IT13O0542441410000001000764 per la somma di € 1.636,36 (imponibile), dando atto che la 

somma di € 163,64 relativa all'Iva al 10 % su predetto importo imponibile, sarà versato da questo 

Ente direttamente in favore dell'Erario, in forza di quanto sancito dall'art.17-ter del citato DPR 

633/72 e con le modalità e termini di cui al Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 

23/01/2015 (in G.U. n.27 del 03/02/2015) a valere sull’impegno n.850/17;  

5. di dare atto che i CIG assegnati dall’ANAC sono:  

− Z1721B6D75 di € 1.1158,18 per le forniture di beni e generi alimentari in occasione dell’iniziativa 

del Natale della solidarietà 2017;  

− Z792176DCA  relativo all’affidamento di importo di € 79,30 (Iva al 22% inclusa) in favore della 

società Grafica Squeo di Santorsola Giacomo Giovanni Paolo con sede a Capurso in via S.Onofrio 

n.18/A identificativo ai fini IVA IT04427720729; 

− ZEE2176DF3 relativo all’affidamento di importo di € 1.800,00 (Iva al 10% inclusa) in favore di 

Nuova Sala Bianca” di Saverio Consalvo partita Iva 03035460728,  codice fiscale CNS SVR 63C01;  

inoltre, il presente provvedimento è da ritenersi nullo, se le transazioni economiche saranno eseguite, in 

violazione della Legge n.136/2010, senza avvalersi di Banche o della Società Poste Italiane SpA: 

6. di dare atto che: 

- ai sensi dell’art.147-bis del Testo Unico degli Enti Locali approvato con d.lgs. n.267/2000, sul 

presente provvedimento è espresso il parere favorevole del sottoscritto in ordine alla regolarità 

tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa; 

- ai sensi dell’art.183, comma 8, del Testo Unico degli Enti Locali approvato con d.lgs. n.267/2000, il 

presente provvedimento è stato adottato previo accertamento che il programma dei conseguenti 



pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con gli obiettivi di finanza pubblica 

(pareggio di bilancio) di cui all’art.1, commi 463 e ss., della Legge n.232/2016; 

- il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito dell’apposizione dal parte del Responsabile 

del Settore Economico Finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

come disposto dall'art.183 comma 7 del TUEL approvato con d.lgs. n.267/2000. 

 

Il Responsabile del Settore 

           AA.PP./Promozione sociale/Patrimonio/Economato 

    F.to dottor Vito Prigigallo 


